
Program Leonardo da Vinci je i pro podniky
(Sborník z konference Lidské zdroje 2001)

Ji� od roku 1995 se v Evropě vyu�ívá program na podporu inovací odborného
vzdělávání Leonardo da Vinci. Je to jeden z několika programů, jimi� Evropská
komise doplňuje a podporuje vzdělávací politiku v různých zemích. V době svého
vyhlá�ení jím Evropská komise dala mj. najevo, �e za vůdčí koncepcí vzdělávání
pova�uje koncepci celo�ivotního učení. Vzdělávání a učení se dnes v souladu s touto
koncepcí uskutečňuje nejen ve �kolách, ale také v mnoha dal�ích organizacích (úřady,
podniky, atd.). Vzdělávanými jsou ji� nejen děti a mladí lidé, ale také dospělí, ať ji�
zaměstnaní nebo nezaměstnaní.

Evropská komise pova�uje vzdělávání za klíčový faktor pro rozvoj zaměstnanosti a
konkurenceschopnosti, a proto zdůrazňuje význam vzdělávání nejen proklamacemi,
ale také zaváděním konkrétních opatření na podporu vzdělávání. V tomto kontextu
byl program Leonardo da Vinci v Evropě zaveden. Nejprve byl otevřen pro členské
země Evropské unie, postupně se v�ak otvíral i pro dal�í země. V současné době se jej
účastní celkem 29 zemí a je tedy programem vskutku evropským. Po prvním
pětiletém období (1995 � 1999) bylo loni zahájeno druhé období programu, tentokrát
sedmileté, a to na léta 2000 � 2006.

Jak program funguje? Je zalo�en na principu podpory kvalitních konkrétních
projektů. Proto ka�dý zájemce o účast v programu a o vyu�ívání jeho výhod musí
nejprve vypracovat návrh projektu a předlo�it jej na příslu�ných formulářích a ve
stanovených termínech Národní agentuře programu. Zájemcem mů�e být jakákoliv
organizace, bez ohledu na obor činnosti, velikost, právní formu atd. Vyloučena je
účast soukromých osob. Organizace, která se hodlá do programu začlenit, si zvolí,
jaký druh vzdělávacího projektu vypracuje. Mezi nejčastěj�í druhy projektů patří v
programu Leonardo da Vinci dva: projekty mobilit a pilotní projekty.

Projekty mobilit jsou souhrnným názvem pro projekty stá�í a výměn. Projekt
mobility je návrh na vyslání určité skupiny osob na stanovenou dobu do některé
členské země EU, aby si tam účastníci zlep�ili své odborné poznatky, cizojazyčné
dovednosti a v�eobecný rozhled. Návrh projektu se vypracovává na příslu�ných
formulářích, které jsou dostupné na webových stránkách Národní agentury programu,
která pracuje jako součást Národního vzdělávacího fondu. Vypracovává se česky.
Důle�itým rysem programu Leonardo da Vinci je po�adavek, aby se ka�dý projekt
uskutečňoval ve spolupráci několika organizací z více zemí. V případě projektů
mobilit potřebuje česká organizace k uskutečnění svého záměru aspoň jednu
partnerskou organizaci (zpravidla podnik) z některé členské země EU. Taková
partnerská organizace pak v projektu vystupuje jako příjemce českých účastníků stá�í
a zaji�ťuje jim za podmínek, dohodnutých s českým předkladatelem projektu,
ubytování a stravování po dobu stá�e nebo výměny a předev�ím pak odborná
pracovi�tě, na nich� če�tí účastníci mobilit pracují. Tě�i�tě obsahu stá�í tvoří
praktický výkon odborných činností na pracovi�tích, a to bez ohledu na to, zda
jsou účastníky stá�í studenti odborných �kol nebo dospělí pracovníci podniků. Stá�e
mohou, ale nemusí být reciproční.

Zku�enosti s projekty mobilit programu Leonardo da Vinci jsou velmi dobré. Ka�dý
se o nich mů�e informovat přímo u předkladatelů uskutečněných projektů. Na webové



stránce Národní agentury programu je k dispozici (pod názvem Kompendium) mj. i
katalog uskutečněných projektů. Ačkoliv jsou předkladateli projektů mobilit nejčastěji
odborné �koly v�ech druhů, zvy�uje se postupně i počet projektů předkládaných
podniky.

Délka zahraničních odborných stá�í podporovaných programem Leonardo da Vinci se
pohybuje od několika týdnů do 12 měsíců. Náklady na uskutečnění projektu musí být
hrazeny přinejmen�ím ze dvou zdrojů: z vlastních zdrojů předkladatele a z příspěvku
programu Leonardo da Vinci. Podíl příspěvku z programu bývá zpravidla výrazně
vy��í ne� vlastní zdroje předkladatele, tak�e se jeho pomocí uhradí vět�ina celkových
nákladů na projekt. Doposud byla vět�ina z předlo�ených projektů schválena, tak�e
úspě�nost byla nadpoloviční. Počty uskutečněných projektů mobilit programu
Leonardo da Vinci se u nás ji� počítají na stovky a počty účastníků mobilit na tisíce.

Druhým hlavním typem projektů jsou v programu Leonardo da Vinci tzv. pilotní
projekty. Jsou to ji� rozsáhlé (a� tříleté) projekty, v nich� skupina spolupracujících
organizací z různých zemí společně vypracovává hmatatelné vzdělávací produkty,
například osnovy kurzů, vzdělávací moduly, učební texty, metodické materiály,
vzdělávací software, testy apod. Česká organizace mů�e v pilotních projektech
vystupovat v jedné ze dvou rolí: buď jako předkladatel projektu (a pak je mana�erem
celého projektu a řídí práci svých zahraničních partnerských organizací), nebo jako
jeden z partnerů zahraničního předkladatele projektu. Na pilotních projektech musí
spolupracovat organizace z minimálně tří zemí, z toho musí být aspoň jedna členským
státem EU.

Pilotní projekty musí být inovativní, tj. musí vypracovávat něco, co je v odborném
vzdělávání krokem kupředu, novinkou. Jejich tematika se musí vztahovat k jednomu
ze tří stanovených cílů programu Leonardo da Vinci a k jedné ze současných pěti
tematických priorit programu (např. zlep�ení zaměstnatelnosti osob). Konkrétní téma
ka�dého projektu by mělo být nadnárodní, tedy nikoliv specificky české. Návrhy
pilotních projektů se vypracovávají rovně� na příslu�ných formulářích (dostupných na
webových stránkách Národní agentury programu), v tomto případě v�ak anglicky. Ke
stanovenému termínu se nejprve předkládá tzv. předbě�ný návrh a teprve po jeho
kladném posouzení se vypracovává konečný návrh projektu. O schválení  konečných
návrhů projektů rozhoduje Evropská komise. Rozpočty pilotních projektů se pohybují
ve stovkách tisíc EUR. Návrhy pilotních projektů českých předkladatelů soutě�í ve
schvalovacím řízení s návrhy projektů, vypracovaných předkladateli z ostatních zemí.
Konkurence je velmi náročná, a proto jen nízké procento pilotních projektů bývá
schváleno.

V České republice je ji� několik desítek úspě�ných předkladatelů pilotních projektů
programu Leonardo da Vinci. V loňském roce byla jejich skupina roz�ířena o dal�ích
6. Kromě toho je ji� několik set českých organizací v roli partnerů zahraničních
organizací a jejich počet se zvy�uje rychleji ne� počet předkladatelů.

Hlavním informačním zdrojem pro zájemce o program jsou nejprve vý�e zmíněné
webové stránky Národní agentury programu na adrese www.nvf.cz/leonardo. Na nich
jsou k dispozici kromě informací o pravidlech, termínech a dal�ích po�adavcích
kladených na projekty také instruktivní příručky pro předkladatele projektů. Pokud
potenciální předkladatelé projektů potřebují, mohou se přímo obrátit na pracovníky

http://www.nvf.cz/leonardo


Národní agentury programu, kteří jim při přípravě návrhu projektu poradí. Doví se
tam i o mo�nostech vyhledávání vhodných zahraničních partnerských organizací. Je
rovně� mo�né čerpat informace o programu přímo z webových stránek Evropské
komise. Potřebné kontaktní údaje: Národní vzdělávací fond, Národní agentura
programu Leonardo da Vinci, Václavské nám. 32, 110 00 Praha 1, tel. 02 / 2421 5178
nebo 2423 1687, fax 02 / 2421 4533, e-mail leonardo@nvf.cz. Internetová stránka
Evropské komise o programu:
http://europa.eu.int/comm/education/leonardo/leonardo2_en.html. Internetová stránka
databáze pro vyhledávání partnerů: http://www.leonardodavinci.net/psd.
  

Jaromír Coufalík,
Národní agentura programu Leonardo da Vinci

mailto:leonardo@nvf.cz
http://europa.eu.int/comm/education/leonardo/leonardo2_en.html
http://www.leonardodavinci.net/psd

	Program Leonardo da Vinci je i pro podniky

